
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,670 5,530 3,140

1.기타 교직원보수 3,000 1,000 2,000

1.교직원대체인건비 3,000 1,000 2,000

1.[초]직원대체인건비 3,000 1,000 2,000

1.기간제직원인건비 3,000 1,000 2,000 인건비 : 50,000원*5명*12일= 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,670 4,530 1,140

1.교직원역량강화 3,000 3,030 -30

1.[초]자율연수 3,000 3,030 -30

1.일반수용비 3,000 3,030 -30 교원 연수경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

2.교직원복지 2,670 1,500 1,170

1.[초]동호회지원 2,670 1,500 1,170

1.교직원복지비 2,670 1,500 1,170 교원동아리운영 : 100,000원*12명= 1,200,000

교사회 운영 : 70,000원*9명= 630,000

직원회자치활동 : 70,000원*12명= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,706 48,018 47,688

1.급식 관리 56,781 26,561 30,220

1.학교급식운영 56,781 26,561 30,220

1.[초]급식재료구입비 47,887 20,223 27,664

1.급식용식재료비 47,887 20,223 27,664 식품비 : 4,659,290원*10월= 46,593,000

친환경농산물 : 1,294,000원= 1,294,000

3.[초]급식운영비 3,944 4,438 -494

1.일반수용비 1,314 2,618 -1,304 위생교육비 : 30,000원*4회= 120,000

조리종사원위생복 : 60,000원*3명*2회= 360,000

급식기구수선 : 100,000원*1회= 100,000

급식소모품 : 39,700원*10월= 397,000

미생물검사수수료 : 157,000원*1회= 157,000

음식물쓰레기처리비 : 90,000원*2회= 180,000

2.연료비 2,610 1,800 810 급식용가스비 : 290,000원*9월= 2,610,000
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3.기타공공요금 20 20 0 보험료및안전검사 : 20,000원*1회= 20,000

5.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 영양교육관련재료비 : 100,000원*2회= 200,000

6.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,850 0 1,850 수리및운영비 : 1,850,000원= 1,850,000

2.연료비 600 0 600 유류비 : 600,000원= 600,000

7.[초]급식실운영 2,300 1,700 600

1.일반수용비 2,300 1,700 600 식생활관시설관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식생활관후드청소비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.보건관리 15,790 14,706 1,084

1.학생및교직원보건안전관리 6,903 5,819 1,084

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 173 219 -46

1.학생복지비 173 219 -46 건강검진(1,4) : 22,000원*7명= 154,000

소변검사(2,3,5,6) : 1,000원*19명= 19,000

3.[초]보건실운영 3,530 4,000 -470

1.일반수용비 1,000 1,000 0 보건위생물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 400 400 0
학생교직원성폭력예방교육 : 200,000원*2

회=
400,000

3.교육운영비 930 900 30 보건교육자료 : 200,000원*4종= 800,000

보건행사준비 : 100,000원*1회= 100,000

교직원심폐소생술교육 : 1,000원*30명= 30,000

4.학생복지비 700 700 0 의약품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

정서행동검사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 500 1,000 -500 보건실 의료기구확충비 : 500,000원*1종= 500,000

6.[초]감염병관리 3,100 800 2,300

1.학생복지비 3,100 800 2,300 코로나19방역소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

코로나19방역물품 : 150,000원*7학급*2회= 2,100,000
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2.학교환경위생관리 8,887 8,887 0

1.[초]먹는물관리 1,767 1,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0 수질검사료 : 50,000원*5회= 250,000

정수기유지보수 : 126,350원*12월= 1,517,000

2.[초]공기질측정 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0 공기정화장치운영 : 624,000원*10월= 6,240,000

공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.학생복지 23,135 6,751 16,384

1.학생복지운영 23,135 6,751 16,384

1.[초]졸업앨범제작 1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200 학급 성장 앨범 : 45,000원*40권= 1,800,000

2.[초]학생교과서구입 5,391 3,751 1,640

1.교육운영비 5,391 3,751 1,640
학생교과서,교사용지도서 : 5,391,000원*1

년=
5,391,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,944 0 15,944

1.일반수용비 3,524 0 3,524 수리및운영비 : 1,762,000원*2대= 3,524,000

2.연료비 9,000 0 9,000 유류비 : 4,500,000원*2대= 9,000,000

3.비품구입비 3,420 0 3,420 어라운드뷰외2종 : 1,140,000원*3종= 3,420,000

3.기본적 교육활동 35,641 40,114 -4,473

1.교과 활동 28,291 32,384 -4,093

1.교과활동지원 3,480 6,040 -2,560

1.[초]학습준비물구입 1,040 840 200

1.교육운영비 1,040 840 200 학습준비물구입 : 40,000원*26명= 1,040,000

3.[초]기초학력지도 1,940 3,700 -1,760

1.교육운영비 1,940 3,700 -1,760 교육용품 구입 : 30,000원*2회*26명= 1,560,000

심리 검사 : 20,000원*19명= 380,000

5.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 문화예술교육재료구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 3,358 3,900 -542
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1.[초]교과운영 3,358 3,900 -542

1.운영수당 300 0 300 과학의날행사강사비 : 150,000원*2시간= 300,000

2.교육운영비 2,858 3,400 -542 과학실험실습재료 : 250,000원*4학급*2회= 2,000,000

과학의날행사운영비 : 33,000원*26명= 858,000

3.비품구입비 200 500 -300 과학실험교구 : 100,000원*2회= 200,000

3.체육 교과활동 1,500 1,000 500

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 체육용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

강당시설정비 : 500,000*1회= 500,000

4.외국어 교과활동 200 480 -280

1.[초]교과운영 200 480 -280

1.교육운영비 200 480 -280 영어실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 2,900 4,100 -1,200

1.[초]교과운영 2,700 3,900 -1,200

1.교육운영비 2,700 3,400 -700 교재교구구입 : 200,000원*4회= 800,000

사회적응활동및진로교육 : 100,000원*15회

=
1,500,000

장애이해인권친구교육 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 교수학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

6.유치원 교과활동 16,853 16,864 -11

1.[초]교과운영 16,853 16,864 -11

1.운영수당 5,780 5,100 680 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

하모니자원봉사자활동비 : 22,000원*240일

=
5,280,000

2.교육운영비 8,273 9,491 -1,218 입학준비물 : 100,000원*5명= 500,000

어린이날 선물 : 50,000원*5명= 250,000

학습발표회의상 : 20,000원*5명= 100,000

산타선물 : 50,000원*5명= 250,000

수료졸업 : 60,000원*5명= 300,000
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사진촬영및앨범 : 80,000원*5명= 400,000

부모교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

부모교육재료비 : 40,000원*5명*1회= 200,000

학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

동물체험 : 120,000원*10회= 1,200,000

현장학습 : 828,000원*1학급= 828,000

간식구입비 : 3,000원*5명*20회= 300,000

우유급식비 : 500원*5명*190일= 475,000

인쇄물및유인물제작 : 14,000원*5권= 70,000

퍼포먼스놀이체험비 : 50,000원*4회*10월= 2,000,000

체육활동체험비 : 50,000원*10회= 500,000

3.비품구입비 1,500 1,023 477 비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.도서구입비 1,300 1,250 50 교사용도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

유아용도서구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 7,350 7,730 -380

1.자율활동 6,550 6,630 -80

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,700 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100
학생자치활동운영지원비 : 160,000원*10회

=
1,600,000

2.학생복지비 200 200 0 학생자치 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

5.[초]체육대회 1,000 1,850 -850

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 체육대회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초]학교특색사업 2,000 840 1,160

1.교육운영비 2,000 840 1,160 창의적체험활동 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

김미연 2022년 01월 27일 12시 27분 27초 5 전라북도교육청 갈담초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 800 800 0 학생동아리지원 : 100,000원*8회= 800,000

4.선택적 교육활동 17,684 25,953 -8,269

1.방과후학교 운영 12,834 18,253 -5,419

2.돌봄교실운영 4,424 10,808 -6,384

1.[초]돌봄교실운영 4,424 10,808 -6,384

1.교육운영비 4,224 10,808 -6,584 돌봄보결수당(학교) : 10,000원*20시간= 200,000

돌봄간식비(학교) : 1400원*27개*주2회*40

주=
3,024,000

돌봄운영물품구입(학교) : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 0 200
돌봄교실협의회 다과 : 10,000원*10명*2회

=
200,000

3.유치원방과후과정운영 8,410 6,120 2,290

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,790 6,120 -330

1.운영수당 5,670 6,000 -330 강사비 : 42,000원*3종*45회= 5,670,000

2.기간제교원법정부담금 120 120 0 4대보험기관부담금 : 10,000원*12개월= 120,000

4.[유]방학중 혼합급식비 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 혼합급식개선지원비 : 1,120,000원*1학급= 1,120,000

5.[초]방학중 통학비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 통학택시 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.독서활동 4,850 7,700 -2,850

1.독서활동운영 4,850 7,700 -2,850

1.[초]도서구입 2,400 4,800 -2,400

1.도서구입비 2,400 4,800 -2,400 도서구입비 : 12,000원*100권*2회= 2,400,000

2.[초]도서관운영 2,450 2,900 -450

1.교육운영비 2,450 2,900 -450 도서실운영비 : 230,000원*10회= 2,300,000

책꾸러미 : 30,000원*5명= 150,000

5.교육활동 지원 35,281 25,651 9,630

1.교무업무 운영 11,900 14,270 -2,370

1.교무학사운영 11,900 14,270 -2,370

1.[초]교무학사운영 3,000 8,620 -5,620
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2.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.교육운영비 2,000 3,500 -1,500 각종행사플래카드 : 60,000원*10회= 600,000

교육용사무용품  : 250,000원*2회= 500,000

학교요람,교육계획서 제본 : 900,000원*1

회=
900,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,750 -50

1.교육운영비 1,700 1,750 -50 입학식물품및상품 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식물품및상품 : 150,000원*8명= 1,200,000

4.[초]환경정리 7,200 2,400 4,800

2.교육운영비 7,200 0 7,200 학교텃밭운영 : 750,000원*2회= 1,500,000

학교환경정리용품 : 400,000원*5종= 2,000,000

학급환경정리용품 : 200,000원*7학급= 1,400,000

현관환경정리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

청소용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 2,781 781 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담프로그램운영 : 150,000원*10회= 1,500,000

상담실물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교폭력예방 781 781 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
학폭예방및인권교육 강사비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 581 581 0

1.일반수용비 581 581 0 안심알리미서비스용역료 : 581,000원*1회= 581,000

3.학습지원실 운영 16,600 10,600 6,000

1.정보화실운영 16,600 10,600 6,000

1.[초]학교정보화지원 16,600 10,600 6,000

1.교육운영비 10,450 4,750 5,700 학사관리시스템이용료 : 190,000*1회= 190,000

장비유지보수비 : 80,000*12월= 960,000
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프린터토너및소모품 : 100*7대*4회= 2,800,000

서버실칸막이 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.비품구입비 6,150 5,850 300 기자재및비품 : 450,000*3종= 1,350,000

컴퓨터및모니터구입 : 1,600,000원*3대= 4,800,000

4.교육여건 개선 4,000 0 4,000

1.교육환경개선 4,000 0 4,000

2.[초]냉난방기구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 교무실 냉난방기 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 81,371 67,701 13,670

1.학교기관 운영 29,613 25,787 3,826

1.부서기본운영 17,346 15,020 2,326

1.[초]교장실운영 5,800 6,780 -980

1.일반업무추진비 2,800 3,780 -980 교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

교직원간담회 : 15,000원*25명*3회= 1,125,000

직원간담회 : 20,000원*12명*2회= 480,000

접대용다과  : 159,000원*5회= 795,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,296 7,490 1,806

1.일반수용비 1,820 1,820 0 사무용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

간행물구독료 : 10,000원*4종*8월= 320,000

프린터토너 : 100,000원*2대*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 170 170 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터수수료 : 10,000원*7회= 70,000

3.여비 6,800 5,000 1,800
관내외출장여비 : 20,000원*2회*17명*10월

=
6,800,000

4.비품구입비 506 500 6 사무용비품 : 506,000원*1종= 506,000

3.[초]교무부운영 2,250 750 1,500

1.일반업무추진비 2,250 750 1,500
교육과정세움워크숍식사 : 15,000원*25명

*3회=
1,125,000

교육과정평가회식사다과 : 15,000원*25명

*3회=
1,125,000
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2.병설유치원기본운영 12,267 10,767 1,500

1.[초]유치원운영 12,267 10,767 1,500

1.일반수용비 7,069 5,507 1,562 환경정리물품 : 15,000원*10종= 150,000

청소용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

실내외환경정비 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

공기정화장치운영 : 50,000원*1대*10월= 500,000

수질검사료 : 15,000원*4회= 60,000

정수기관리 : 34,900원*12월= 419,000

프린터및복사기토너 : 85,000원*4종= 340,000

방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

감염병예방관리 : 100,000원*7회= 700,000

비품수선및유지관리비 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

놀이시설안전검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

놀이시설유지관리비 : 75,000원*12월= 900,000

원격연수및기타연수 : 50,000원*5회= 250,000

2.전기요금 2,278 1,000 1,278 전기요금 : 2,278,000원*1월= 2,278,000

3.연료비 2,000 3,000 -1,000 난방연료비 : 1,000원*1000리터*2회= 2,000,000

4.기타공공요금 120 60 60 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

5.여비 600 1,000 -400 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

6.학생복지비 200 200 0 약품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 49,508 40,014 9,494

1.학교시설장비유지 49,508 40,014 9,494

1.[초]공공요금및제세공과금 27,142 24,750 2,392

1.전기요금 20,400 18,000 2,400 전기요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

2.상하수도료 1,992 2,000 -8 상하수도료 : 166,000원*12월= 1,992,000

3.기타공공요금 4,750 4,750 0 전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

인터넷통신비 : 316,600원*12월= 3,800,000
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우편요금 : 2,500원*20회= 50,000

2.[초]연료비 600 900 -300

1.연료비 600 900 -300 난방용유류비 : 1200원*500리터*1회= 600,000

3.[초]시설관리용역 5,772 3,540 2,232

1.일반수용비 5,772 3,540 2,232 전기안전관리용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

소방시설관리용역 : 130,000원*12월= 1,560,000

놀이시설안전점검 : 80,000원*12월= 960,000

산업안전관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 13,354 8,184 5,170

1.일반수용비 13,354 8,184 5,170 시설소모품구입 : 50,000원*20종*4회= 4,000,000

피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

소규모수선 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

수목전지 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

비품수선및유지관리 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

놀이시설정기검사수수료 : 250,000원*1회= 250,000

제3종시설물안전점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

청소기름걸레세탁 : 42,000원*12월= 504,000

화단조성물품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 2,250 1,900 350

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0 운영위원출장여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*5회

=
700,000

2.학부모협력 1,350 1,000 350

1.[초]학부모교육 1,350 1,000 350

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모회운영,학부모교육 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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2.일반업무추진비 350 0 350 학부모식사및다과 : 7,000원*50명= 350,000

7.학교 재무활동 2,207 1,429 778

1.예비비 2,207 1,429 778

1.예비비 2,207 1,429 778

1.[초]예비비 2,207 929 1,278

1.예비비 2,207 929 1,278 예비비 : 1,737,000원*1회= 1,737,000

유치원예비비 : 470,000원*1회= 470,000

세출합계 276,560 214,396 62,164
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